secours du ciel et lui ordonne de revenir, pleine de confiance en Dieu, le voir le lendemain, attendu que la nuit était proche. Elle revint en effet le matin suivant, et rapporta à l'homme de Dieu les blasphèmes et les menaces qu'elle avait entendu son démon incube proférer pendant la nuit. L'homme de Dieu lui répondit : « Ne vous mettez point en peine de ses menaces, emportez mon bâton que voici avec vous, et après cela, s'il a quelque pouvoir qu'il le montre. » La femme fit ce que le saint abbé lui avait ordonné et, en se mettant au lit, elle se munit du signe de la croix, et plaça le bâton du serviteur de Dieu à ses côtés. A l'instant même le démon arrive, mais il n'ose recommencer son œuvre de tous les jours, ni même s'approcher du lit, mais il la menace terriblement de revenir la tourmenter une fois que l'homme de Dieu sera parti. Le dimanche approchait, et l'homme de Dieu voulut rassembler tout le peuple à l'église par un édit de l'évêque, et, le jour venu, comme on se trouvait réuni en foule à l'église, au milieu de la messe solennelle, Bernard monte au jubé accompagné des évêques de Chartres et de Nantes, Geoffroy et Briccius, et ordonne à tous les assistants de tenir des cierges allumés pendant qu'il va leur parler : il en prend un aussi lui-même, ainsi que les évêques et le clergé qui étaient avec lui, et il découvre publiquement l'audace inouïe du démon, et dénonce cet esprit de fornication, qui se répandait en si horribles souillures en dépit même de sa nature, et il l'anathématise d'un commun accord avec tous les fidèles présents ; en même temps il lui interdit, au nom de Jésus-Christ, d'oser désormais se permettre de semblables excès envers quelque femme que ce soit. On éteignit ensuite les cierges sacramentels et à partir

cubante marito, invisibiliter impurissimus ille adulter, et incredibili vexabat libidine.

35. Sex annis tantum latuit malum, nec detexit mulier perdita tanti criminis probum. Septimo vero anno confusa est in se ipsa, et expavit, tum propter colluvionem tam continuæ turpitudinis, tum propter timorem Dei, cujus judicio singulis momentis timebat intercipi et damnari. Confugit ad sacerdotes, et piaculum confitetur. Peragrat loca sancta, et sanctorum implorat suffragia ; sed nulla ei confessio, nulla oratio, nulla eleemosynarum largitio suffragatur. Quotidie ut prius, et importunius a dæmone infestatur. Denique in publicum tantum scelus effusus est. Quo auditio et cognito, maritus ejus contubernium exsecratur. Interea ad locum prædictum Vir Dei cum comitatu suo advenerat ; cujus ut audivit adventum infelix mulier, se ad pedes ejus tremebunda projecit. Aperit ei lacrymis perfusa passionem horribilem, et ludificationem inveteratam ; et quod nihil ei proficissent, quæcumque fecisset sibi a presbyteris imperata. Addidit sibi ab oppressore suo adventum ejus prædictum, et minaciter ei interdictum, ne ante ejus venire præsentiam, quia nihil ei prodesset ; et ipse, recedente abbate, qui fuerat amator, crudelissimus ei fieret persecutor. Audiens hæc Vir Dei, blandis

verbis consolatur mulierem ; et de cælo promittens auxilium, præcipit ut die altera, jam enim nox instabat, confidens in Domino revertatur. Reversa mane, cum Viro Dei blasphemias et minas, quas eadem nocte ab incubo suo audierat, retulisset. « Ne cures, inquit Vir Dei, minas ejus, sed tolle baculum hunc nostrum ; et pone in lectulo tuo, et si quid potest, agat. » Egit mulier quod jussum fuerat, et recubans in lectulo suo, signo crucis munita, juxta se baculum ponit. Adest ille continuo, sed nec ad consuetum opus, nec ad ipsum cubile præsumit accedere ; minatur tamen acerrime, quod discedente Viro Dei, ipse in ejus supplicia reverteretur. Instabat dies Dominica, et voluit Vir Dei per edictum episcopi populum in ecclesiam accersiri. Cumque ipsa die maximum populus ad ecclesiam convenisset, inter Missarum solemnia comitantibus episcopis, Gaufrido Carnotensi, et Briccio Nannetensi, ipse ad ambonem conscendit, et ut omnes qui in ecclesia erant, accensas candelas in manibus teneant, locuturus edicit. Quod et ipse cum episcopis et clericis faciens, inauditos diaboli ausus publice aperit, et fornicatorem spiritum, qui in tam horrenda inquinamenta, etiam contra naturam suam, exarserat, cum omnium fidelium qui aderant subscriptione anathematizat ; et auctoritate Christi tam ad illam, quam

de ce jour, s'éteignit aussi la puissance du diable; la femme communia après s'être confessée et jamais depuis lors le démon ne se montra à elle; il s'était enfui, chassé sans retour.

36. Après cela, l'abbé et le légat du saint-siège entrèrent en Aquitaine. Cependant, Gérard, avec l'assentiment du comte, s'était mis en possession de l'archevêché de Bordeaux, et se trouvait ainsi, en même temps, à la tête des deux Églises de Bordeaux et d'Angoulême. Mais, à mesure que l'argent dont il avait payé ses partisans s'épuisait dans leurs mains, et que la vérité était connue davantage, les subsides des princes se détournaient de lui, et ceux-ci craignaient d'être les soutiens de la perfidie. Il demeurait donc seulement dans les endroits où il se croyait plus en sûreté et il ne se rendait plus aussi facilement aux assemblées publiques. Mais reprenons en quelques mots les choses de plus haut. Dès que le bruit se répandit que ce Gérard tramait quelque chose contre l'Église de Dieu, le Pape Innocent, qui était encore en Gaule à ce moment-là, envoya notre abbé de Clairvaux et Josse- lin, le vénérable évêque de Soissons, qui se rendirent à Poitiers pour s'aboucher tant avec Gérard qu'avec ledit prince d'Aquitaine. Mais l'évêque d'Angoulême, après avoir fait partager son sentiment au comte, se mit avec impudence à décocher des traits mordants contre l'Église catholique dont il se séparait, et à refuser à Innocent l'obéissance qu'il avait commencé par lui promettre. Il proclame Anaclet, son élu à lui, le plus digne des deux, déclare ceux qui ne se soumettent point à son obé-